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     に関する資料の探し方
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パスファインダーとは、情報を探す手順と情報源を紹介したもので

＊

浅

＊

注：1．書名のあとの（ ）の中は請求記号です。

  2．Rは参考図書コーナーにあります。

  3．V（ビデオテープ）はカウンターのうしろにあります。

大阪女学院図春館
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                 手カ肋牝なるキーワーρ

外国人労働者 飢餓 国連 子どもの権利 在日外国人 差別 ジエンダー 児童労働 障がい老

女性の権利 世界人権宣言 人種差別 セクシュアル・ハラスメント ナショナリズム 難民 貧困 部落
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d i sc r i㎜i nat i on   fore i gner  gender  Hand i capped  ho疵e I es sness   hu㎜an r i gh t s  bunger

阻inority nati㎝a11s㎜ NGO Pove市 prejudice race ref㎎ees sexua1harass㎜e誠
Uni ted Nat ions  Universal Dec1arat ion of Hu㎜an Rights  war  worker’s rigbts  working women

★テーマの背景や言葉の意味を醐べるには

  百科事奥や辞典が便利です。素引で＜手がかりとなるキーワード＞で調べましょう。

   1．r世界大百科事典」全32巻        （R031－S）（CD－ROM版）

   2．rブリタニカ国際大百科辞典」全20巻      （R031－B）（CD－ROM版）

   3．The Encyc1opedia of㎞eric㎝a30v．     （R033－E）（CトROM版）

29．咽書雑誌文献目録女性と社会」 （R367－J）

★図書を探すには…

  図書は「日本十進分類法（NDC）」によってテーマ別に並べてあります。JOlN（蔵書日録）で下記の分類

  記号や、手がかりとなるキーワードを入力して調べるか、直接替棚で探して下さい。

  注）＊（）は顯DC9版の分類配号

W曲版百科事臭（大阪女学院図書館HP→デ タベース→その他【学内専用】）

4．「ジャパンナレッジ・プラス」

新しい言葉や最近問題になっている事がらを調べるのに便利です。

 5．「現代用語の基礎知識」              （R813，7－G）

★レファレンスブック

  索引を使って探しましょう。参考図書：1一ナーには、ほかにも人権問題について調べる本がありま九
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「人権百科事典」

Encyc1oped i a o f Human Ri gh t s 5v．

「世界の人権20王O」

「現代人権事典」．

「国際人権条約・宣言集」第3版

「世界のマイノリティ事典」

「部落問題・人権事典」

「ひと目でわかる外国人の入国・在留案内」

「岩波女性学事典」

「女性労働の分析2010年」

「男女共同参画白書平成23年版」

「子どもの人権大辞典」

「世界ホームレス百科事典」

「エンサイクロペディア社会福祉学」

「世界難民自書2000」

βncyc1oPedia of Nationa1ism  2v．

「データブック国際労働比較2010」

「20世紀日本人名事典」2v．

「ヴィシュアル・データ百科現代の世界」

The State of tbe Wor且d’ s Chi ldren 2008

「地図でみる日本の女性」

（R316－J）

（R316．1－E）

（R316．1－S）

（R316－Lw）

（R316－K）

（R316－S）

（R316－B）

（R329．94－H）

（R367－I）

（R366．38－J）

（R367．21－D）

（R369－K－1）

（R368－S）

（R369－E）

（R369－S）

（R311－E）

（R366－D）

（R281－N）

（R350－V）

（R369．4－S）

（R367．21－C）

★ブックリストも使いましょう

  リストで選んだ本は、JOiNで大阪女学院図書鰯二あるかどうか關べましょう。

  27．「部落解放・人権図書目録2011」         （R316■B）

  28，r女性間題図書総目録20川            （R367－J）

＜分類記号＞

 070

 219，1 （2至1）

 219．99（219．9）

 289

 3u
 316

 316．36（361．86）
 323

 334．4
 366

 367

 367．2

 367．21

 367．9

 368

 369

 490

 493

 ＜主 題＞

ジャーナリズム

日本一北海道

日本一沖縄

個人伝記
ナショナリズム
人権、民族間題

同和問題

憲法

移民

労働間題
家庭・女性問題

各国の女性史
日本の女性史

性問題・性教育
社会病理

社会福祉・難民間題

医療倫理

内科学

 ＜本の偏＞
「メディアの権力性」

「アイヌ民族抵抗史」

「知っていますか？沖縄一間一答」

「緒方貞子という生き方」

「民族とナショナリズム」

r在日外国人と社会保障」
「部落差別はなくなったか？」

「法女性学」

「もっと知ろう！！わたしたちの隣人」

「アジアの児重労働と貧困」

rDVサパイパー」
「イスラームとジェンダー」

「沖縄の女たち」

「セクシュアル・ハラスメントと人権」

「少年事件に取り組む」

ギ難民つくらぬ世界へ」

性きる権利と死ぬ権利」
「エイズと人権」

★雑誌記事、論文の探し方

  人楓二関する記事や論文は多くの雑閻二とりあげられます。テーマなどをキーワードにして記事を探すこと

  ができます。（大阪女学院図書館HP→デ タベース→雑誌記事学術論文を探す）

  30．「CiNi i：NH論文情報ナビゲーター」 【学内専用】

  31 幽  【学内専用】
  32．Info Trac Cust㎝Database 【学内専用】

＜雑誌記事例＞

33．土井香苗＆Rosa Sahe1．（2011，1）．「国境」を越えるためには何が必要か：移民・難民

    対談．世界，812，248－257p，

34 餐漢卓郷．（2011，6） 「国際結婚」と外国人文牲の権利．女たちの21世紀，66，4－7p．

35．ステイグリッツ，J．E．＆緒方貞子．（2007，1O）．世界の貧困に立ち向かうには何が必要

    か．中央公論，〃2（lO），92－103p．

36 内田智大 （2010，3）．開発途上国の児童労働問題．関西外国語大学人権教育思想研究，

    14，2－21P．RetrievedfrombttP：／／c1．nii．ac．jp／naid／110008427280

37．

38．

39．

木原万樹子．（2009二10）．貧困とは何か一ホームレス法的支援の原点を求めて、

 ホームレスと社会． ノ，40－49．
Cb i1d 1abor around the wor1d． （2005， May）． Mon th ly Labo r Rev i ew， ノ28（5）， 57

 Retrievedfr㎝httP：／／9o．9a1egrouP．c㎝／Ps／i．do？舳・GAL脳7CA134862567＆v・2・1＆u

 ＝wi1m i n盆＆i t＝r＆P士SPJ．SPOl＆sw＝w

C＆yetano，P，，＆Gurirab，T．一B．（2010，晩rch）．Thefighttoe適dViolen㏄a9出st
 Wo㎜e恥． 優N C血r0Ric1e， 47（1）， 33＋． Re｛r ieved from

 わtlP：／／9o．9a1egrouP、㏄m／Ps／i．do？舳・GAL脳7CA226086875＆v二2，1腕・w11mina＆it・r＆

 p二SPJ．SPO1＆sw＝w



★おもな雑誌は…

  新しい雑誌は雑誌新聞コーナー、バックナンバーは書庫にあります

  「アエラ」榊」「エコノミスト」「女たちの21世紀」「女も男も」噛際女性」「国際人権ひろば」「Sai」

  「週刊金曜日」「女性学年報」「世界」唯界と人口」「中央公論」「ニューインターナショナリスト・ジャパン」

  「ニューズウィーク」rヒューマンライツ」「ホームレスと社会」「Reiugge is，．．」

  彊ur3ku L i bera t i on Ne慨s Human Righ t s Quar t er Iy  蝪s．  New In t ernat i ona1i s t

  Newsweek  Refugees  Time  i］．S．News ＆ Wor1d Report  Wo㎜en’ s As ia 2王

★新聞は一番ホットな情報頼

  「朝日新聞」 r毎日新開」「読売新馳r産経新聞」

   ＊最近3ヵ月の新聞は保存しています。

「日本経済新聞」 Tわe畑pan Times The Dai1y Yo㎜三ur i

W曲版新聞記事検索 （大阪女学院図書館旺→データベース 新記事を探す）

40． 「聞蔵Iビジュアル」 【学内専用】 「朝日新聞」1945年以降の記事検索

41． 「スクールヨミダス」 【学内専制 「読売新聞」1986年9月以降の記事検索＊利用するときはカウンターへ

42．The New york Times  ＊1851年以降の記事検索

★新聞配事の切抜き誌

  いろいろな新聞に載った記事を7 マごとに編集してあります。バックナンバーは替圃二もあります。

   「切抜き速報社会版」 「女性情報」

大阪女学院図書館作成の新聞切抜きファイルもあります

 「女性」 「子ども」 「人権」などのテーマごとにファイルしています。1階コピー機の横にあります。

★インターネットを活用しましょう

  43，大阪女学院図書館ホームページ（http：／／㎜．wilmi㎜．ac．jp／ojc／Library／）一リンク集

  44．アムネスティ・インターナショナル日本 （http1／／a㎜esty．or．jp／）

  45．日本ユニセフ協会 （bttp：／〈w．㎜i㏄f，or．jp／）

  46．Hu㎜anRightsWatch（http：／／www．hrw．org／）

★ビデオは説得力があります

  47．「人権ってなあに」10v．

  48．「カンポ“ゾアのドメスティッ州イオレンスと子どもと女性の人身売買」

49．

59．

51．

52．

53．

54．

55．

56．

「世界人権宣言」

「ホームレスと出会う子どもたち」

「忘れられた子供たち」

「互a皿a chi1ト働かされる子供たち」

「部落の歴史」2v．

「自立をめざして」

「シリーズ在目外国人間題の原点を考える」3v．

「ゴミ捨て場の子供たち」

（V3H）

（V36－K）

（V31－S）

（V36－H）

（V36－W）

（V36－1）

（V31－V）

（・舳8轡轡・
（V31－S）

（V36－G）

o㌔

★外部の情報センター

  57 大阪市立中央図書館                TEL06（6539）3300
  58Iヒューライツ大阪（アゾァ・太平洋人権情報センター）     TEL．06（6577）3578

  59，大阪府立男女共同参画・青少年センター（ト㌧ンセンダ）情報ライブラリー丁肌．06（6910）86重6

☆わからないときは図書館員におたずね＜たさい☆

           イラストは「人権で世界を変える30の方法」（316．H）より 2011，9


